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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях политической и

экономической нестабильности, блокады Донбасса со стороны Украины, особую

значимость приобретает повышение эффективности всех сфер деятельности

региона, в т.ч. торговли. В связи с этим становится актуальным совершенствование

основополагающих функций в сфере обращения, а в частности - поддержание

баланса между спросом и предложением и своевременное доведение товаров до

конечных потребителей.

Потеря торговых связей с украинскими производителями, уход многих

игроков с регионального рынка особо негативно отразились на деятельности

предприятий по производству и реализации синтетических моющих средств (СМС).

Возникшие обстоятельства обусловили поиск предприятиями Донецкого региона

новых возможностей, связанных с налаживанием коммерческих отношений с

поставщиками из Российской Федерации и других стран СНГ, а также

необходимость интеграции всех участников рынка СМС с целью удовлетворения

потребностей покупателей в синтетических моющих средствах.

Сложность решения проблем интеграции и координации интересов всех

участников рынка, в частности рынка синтетических моющих средств, вызывает

необходимость создания и продвижения на основе маркетинга не просто товаров, а

уникального ценностного предложения, которое в наибольшей степени

удовлетворит потребности покупателей и обеспечит предприятия устойчивыми

конкурентными преимуществами на долгосрочную перспективу. Этот аспект

обусловливает необходимость формирования ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной политики предприятий ДНР, базирующейся на глубоком

изучении потребностей целевой аудитории и создании уникального ценностного

предложения, отвечающего потребностям рынка и имеющего отличительные

преимущества по сравнению с товарами конкурентов, подтверждает актуальность, а

также практическую востребованность диссертационной работы.
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Степень разработанности проблемы. Значительный вклад в развитие

теоретических и практических аспектов формирования маркетинговой товарной

политики внесли такие ученые, как Азарян Е.М., Ассель Г., Афанасьев М.П., Багиев

Г.Л., Балабанова Л.В., Барамыко Л.В., Белявцев М.И., Войчак А.В., Дихтль Е.,

Завьялов П.С., Ибрагимхалилова Т.В., Ильяшенко С.М., Кардаш В.Я., Котлер Ф.,

Наянзин Н.Г., Палий Н.С., Тихонюк, Н.Е., Халявина М.Л. и др.; отдельные аспекты

ценностного маркетинга и ценностного предложения рассматривались в работах

Аакера Д., Барышниковой Л.П., Домнина В.Н., Котлера Ф., Ламбена Ж., Липсиц

И.В., Мазур Е.Е., Maкaшeва М.О., Максимовой Т.С., Малыгиной В.Д., Приходченко

Я.В., Ручинской Д., Юлдашевой О.У. и др.; особенности ценностно-

ориентированного управления раскрыты в трудах таких ученых: Диксон П., Зизин

А.С., Капустина Л.М., Картаджайя Х., Келлер Кевин Л., Китова О.В., Котлер Ф.,

Малашепко Н.П., Сетиаван А., Скоробогатых И.И., Темпорал П. и др.

Однако в разработках и научных трудах этих ученых не рассматривается

ценностно-ориентированный подход к формированию маркетинговой товарной

политики, а ценностно-ориентированная маркетинговая товарная политика

комплексно и системно не исследовалась. Это актуализирует необходимость

обоснования основ ценностно-ориентированной маркетинговой товарной политики

предприятий на основе комплексного, системного, ситуационного и программно-

целевого подходов с учетом специфики рынка СМС Донецкой Народной

Республики, обусловливает основную цель и задачи исследования.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является обобщение

теоретических основ и разработка научно-практических рекомендаций по

совершенствованию ценностно-ориентированной маркетинговой товарной политики

предприятий на рынке СМС.

Для решения поставленной цели в диссертационной работе были

сформулированы и решены следующие задачи:

определение сущности ценностно-ориентированной маркетинговой

товарной политики предприятий, ее эволюции и основных императив;
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 разработка концепции и концептуальной схемы ценностно-

ориентированной маркетинговой товарной политики предприятий;

проведение маркетинговых исследований рыночного потенциала СМС;

оценка потенциала ценностных достоинств СМС;

оценка результативности ценностно-ориентированной маркетинговой

товарной политики на рынке СМС;

разработка комплексной системы ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной политики предприятий;

разработка модели ко-маркетинга предприятий и методических

подходов к оценке капитала ценностно-ориентированной маркетинговой товарной

политики предприятий.

Объектом исследования является процесс формирования ценностно-

ориентированной маркетинговой товарной политики.

Предмет исследования – комплекс теоретических, методологических и

практических аспектов ценностно-ориентированной маркетинговой товарной

политики предприятий.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям и сферам деятельности, в т.ч. маркетинг) в части п. 9.1. Теоретические

основы и современные направления развития рыночной политики компаний на

основе концепции маркетинга; п. 9.5. Внутриорганизационный маркетинг, его цели,

методы и влияние на конечные результаты деятельности организации. Маркетинг

отношений как элемент корпоративной стратегии, внутренний и интерактивный

маркетинг, процесс построения долгосрочных, взаимовыгодных отношений с

ключевыми партнерами организации (клиентами, поставщиками, дистрибьюторами,

персоналом); п. 9.13. Товарная и ассортиментная политика в маркетинге компании,

маркетинговые аспекты управления проектами; п. 9.25. Современные методы

формирования имиджа организации как элемента маркетинговой стратегии; п. 9.26.

Разработка системы позиционирования и рыночного продвижения товарных марок,

создание бренда и управление брендом;
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Научная новизна полученных результатов. В диссертационной работе

обоснованы современные фундаментальные основы ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной политики предприятий и предложено новое решение по ее

совершенствованию, а именно:

впервые:

сформулировано определение ценностно-ориентированной маркетинговой

товарной политики, которую целесообразно рассматривать как интегрированную

маркетинговую товарную политику, базирующуюся на использовании теорий

ценностного и ко-маркетинга, формирующую уникальное ценностное товарное

предложение, соответствующую потребностям целевой аудитории и

обеспечивающую эффект синергизма совместных усилий участников – членов

канала распределения;

разработана концепция и концептуальная схема ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной политики. Концепция рассматривается как научно-

обоснованная идея, основывающаяся на разработке обоснованных стратегических

управленческих решений по формированию ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной политики предприятий на рынке, реализация которых

обеспечит формирование капитала ценностно-ориентированной маркетинговой

товарной политики предприятий, что будет способствовать повышению уровня

удовлетворения потребностей покупателей и конкурентоспособности предприятий

на рынке; концептуальная схема базируется на научно-обоснованной связи

компонентов, формирующих теоретический, методологический и практический

базисы, а также результат и эффект от реализации ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной политики предприятиями;

усовершенствовано:

структура системы ценностей товара, которая в отличие от существующих

пяти типов (функциональной, эпистемической, социальной, эмоциональной и

экономической) дополнена ситуативной ценностью (с позиции влияния факторов на

процесс совершения покупки потребителем) и условной ценностью (в контексте

рыночной атрибутики товара, а не специфических обстоятельств, способствующих
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совершению покупки), что позволит наиболее полно оценить ценностную

значимость стиральных порошков на рынке СМС;

методические подходы к оценке системы ценностей СМС и потенциала

ценностных достоинств, отличающихся от существующих тем, что основой является

методика оценки предложения производителей и методика потребительской оценки

восприятия этого предложения, использование которых позволит определить

конкурентные преимущества марок стиральных порошков на рынке СМС и

разработать рекомендации с целью наиболее полного удовлетворения запросов

потребителей;

интегрированная модель результативности ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной политики на основе оценки детерминант комплекса

маркетинг-mix (формирующих платформу модели), а также высоты модели (сумма

капитала бренда и репутационного капитала), которая, в отличие от существующих,

позволяет определить фактический и стратегический потенциал ценностно-

ориентированной маркетинговой товарной политики предприятий;

комплексная система ценностно-ориентированной маркетинговой товарной

политики, адаптированная к современной парадигме маркетинга за счет системы

формирования портфеля стратегий ко-маркетинга и представляет собой

совокупность взаимосвязанных элементов ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной политики предприятий, наиболее полное использование

которых, обеспечит предприятиям долгосрочные конкурентные преимущества на

рынке;

модель ко-маркетинга, которая в отличие от существующих, интегрирует

основные форматы сотрудничества (ко-брендинг, двойной брендинг, кросс-

[…]


МППР

МТП

МЦП

Н
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Приложение Т.1
Графическая интерпретация и результаты оценки стратегического потенциала ценностно-

ориентированной маркетинговой товарной политики исследуемых предприятий
Таблица Т.1.1 - Графическая интерпретация и результаты оценки стратегического потенциала ценностно-

ориентированной маркетинговой товарной политики предприятий формата «Специализированные торговые сети»

ТС «Золушка» ТС «1000 мелочей» ТС «Mr Dom» ТС «Подружка»

Результаты оценки: Результаты оценки: Результаты оценки: Результаты оценки:

Высота модели (Н) 1,561 Высота модели (Н) 1,398 Высота модели (Н) 1,388 Высота модели (Н) 1,277

Показатель фактического
потенциала (Sпф) 20,514 Показатель фактического

потенциала (Sпф) 19,727 Показатель фактического
потенциала (Sпф) 20,377 Показатель фактического

потенциала (Sпф) 19,701

Показатель
стратегического

потенциала (Vсп)
10,67 Показатель стратегического

потенциала (Vсп) 9,19
Показатель

стратегического
потенциала (Vсп)

9,43
Показатель

стратегического
потенциала (Vсп)

8,39

76% - высокий уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия

66% - средний уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия

67% - средний уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия

60% - средний уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия
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Таблица Т.1.2 - Графическая интерпретация и результаты оценки стратегического потенциала ценностно-
ориентированной маркетинговой товарной политики предприятий формата «Специализированные магазины возле дома»

«Чистюля» «Лия» «Эффект чистоты» «Уют»

Результаты оценки: Результаты оценки: Результаты оценки: Результаты оценки:

Высота модели (Н) 1,351 Высота модели (Н) 1,088 Высота модели (Н) 1,183 Высота модели (Н) 1,208

Показатель фактического
потенциала (Sпф) 18,359 Показатель фактического

потенциала (Sпф) 17,359 Показатель фактического
потенциала (Sпф) 18,901 Показатель фактического

потенциала (Sпф) 17,708

Показатель
стратегического

потенциала (Vсп)
8,27

Показатель
стратегического

потенциала (Vсп)
6,30

Показатель
стратегического

потенциала (Vсп)
7,46

Показатель
стратегического

потенциала (Vсп)
7,13

59% - средний уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия

45% - средний уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия

53% - средний уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия

51% - средний уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия
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Таблица Т.1.3 - Графическая интерпретация и результаты оценки стратегического потенциала ценностно-
ориентированной маркетинговой товарной политики предприятий формата «Интернет-магазины»

«Novomarket» «Нафаня» «Chistoff» «Экономная хозяйка»

Результаты оценки: Результаты оценки: Результаты оценки: Результаты оценки:

Высота модели (Н) 1,364 Высота модели (Н) 1,366 Высота модели (Н) 1,235 Высота модели (Н) 1,195

Показатель фактического
потенциала (Sпф) 17,317 Показатель фактического

потенциала (Sпф) 19,233 Показатель фактического
потенциала (Sпф) 19,084 Показатель фактического

потенциала (Sпф) 18,014

Показатель
стратегического

потенциала (Vсп)
7,87

Показатель
стратегического

потенциала (Vсп)
8,76

Показатель
стратегического

потенциала (Vсп)
7,86

Показатель
стратегического

потенциала (Vсп)
7,17

56% - средний уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия

63% - средний уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия

56% - средний уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия

51% - средний уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия
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Таблица Т.1.4 - Графическая интерпретация и результаты оценки стратегического потенциала ценностно-
ориентированной маркетинговой товарной политики предприятий формата «Интерактивные коммерческие службы»

«Prom.ua» «OLX» «Маяк» «Flagma*»

Результаты оценки: Результаты оценки: Результаты оценки: Результаты оценки:

Высота модели (Н) 1,735 Высота модели (Н) 1,821 Высота модели (Н) 1,151 Высота модели (Н) 1,168

Показатель фактического
потенциала (Sпф) 15,320 Показатель фактического

потенциала (Sпф) 14,759 Показатель фактического
потенциала (Sпф) 20,626 Показатель фактического

потенциала (Sпф) 20,193

Показатель
стратегического

потенциала (Vсп)
8,86

Показатель
стратегического

потенциала (Vсп)
8,96

Показатель
стратегического

потенциала (Vсп)
7,91

Показатель
стратегического

потенциала (Vсп)
7,86

63% - средний уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия

64% - средний уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия

57% - средний уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия

56% - средний уровень
стратегического потенциала
ценностно-ориентированной

маркетинговой товарной
политики предприятия