## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дегтярева Дмитрия Сергеевича
на тему: «Ценностно-ориентированная маркетинговая товарная политика на рынке СМС», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч. маркетинг)

В современных условиях развития рыночной экономики, характеризующихся обострением конкуренции, деятельность предприятий предполагает применение ценностно-ориентированного подхода к товарной политике с целью наибольшего удовлетворения потребностей покупателей и обеспечения устойчивых конкурентных преимуществ на рынке, что обуславливает необходимость формирования ценностно-ориентированной маркетинговой товарной политики.

К сожалению, значительная часть аспектов, связанных с формированием и реализацией ценностно-ориентированной маркетинговой товарной политики предприятий являются недостаточно исследованными как в теоретико-методологическом, так и в практическом плане. В связи с этим диссертационная работа Дегтярева Д.С. является актуальной и практически востребованной.

Теоретическое значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых проблем, научной новизной, полученной в результате исследования, и заключается в научном обосновании теоретико-методологического базиса концепции ценностно-ориентированной маркетинговой товарной политики предприятий.

Разработанные выводы и рекомендации по реализации концепции ценностно-ориентированной маркетинговой товарной политики могут являться основой для дальнейших исследований в сфере маркетинга не только торговых, но и производственных предприятий.

Практическая значимость полученных результатов в диссертационной работе заключается в разработке предложений и научных идей по совершенствованию и повышению результативности ценностно-ориентированной маркетинговой товарной политики предприятий на основе ко-маркетинга, которые могут быть использованы для решения актуальных проблем в практической деятельности предприятий.

Основные идеи, положения и рекомендации диссертации апробированы автором на 9 научно-практических конференциях различного уровня с достаточно широкой географией (Украина, Россия, Великобритания, Польша) и опубликованы в 14 научных трудах, общий объем публикации которых составляет 2,92 печ.л.

Особый интерес с позиции теоретико-методологических аспектов представляет разработанная автором концепция ценностно-ориентированной маркетинговой товарной политики, базирующаяся на научно-обоснованной связи компонентов, формирующих теоретический, методологический и практический базисы, а также результат и эффект от реализации ценностно-ориентированной маркетинговой товарной политики предприятиями, проявляющемся в синергизме от совместных усилий (стр. 9-10, рис.1).

С точки зрения наибольшей практической ценности заслуживает внимания разработанная автором интегрированная модель результативности ценностно-ориентированной маркетинговой товарной политики (рис. 5) на основе оценки детерминант комплекса маркетинг-mix в разрезе функционалов (уровня использования, конкурентной силы и уровня удовлетворенности потребителей) и модулей (товарной, ценовой политики, коммуникационной и политики распределения, политики персонал-

ДОННУСИ
16

маркетинга и партнерства), формирующих величину фактического потенциала, а также высоты модели (сумма капитала бренда и репутационного капитала). Результаты проведенных исследований на основе апробации данной модели позволили определить стратегический потенциал ценностно-ориентированной маркетинговой товарной политики предприятий.

Предложенный инструментарий и разработанный пакет прикладных компьютерных программ является адаптивным к условиям деятельности отечественных предприятий и может быть рекомендован к широкому применению субъектами хозяйствования.

Можно выделить недостаточно обоснованные автором дискуссионные и требующие уточнения вопросы, не снижающие положительную оценку и научную значимость проведенного исследования. Из автореферата не понятно, какие именно показатели формируют модули и функционалы при оценке результативности ценностно-ориентированной маркетинговой товарной политики предприятий.

В целом диссертация на тему «Ценностно-ориентированная маркетинговая товарная политика на рынке СМС» по своему содержанию и оформлению, научной новизне результатов, уровню их обоснованности и достоверности, а также теоретической и практической ценности выводов и рекомендаций, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, утвержденного Постановлением Совета Министров ДНР, а ее автор – Дегтярев Дмитрий Сергеевич – заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч. маркетинг).

*Согласна на автоматизированную обработку персональных данных.*

Доктор наук по государственному управлению
(по специальности 25.00.02 Механизмы государственного управления)
доцент, профессор кафедры
менеджмента строительных организации
Государственного образовательного
учреждения высшего профессионального
образования «Донбасская национальная
академия строительства и архитектуры»

Е.М. Вольская

286123, ДНР, г. Макеевка,
ул. Державина, 2,
Тел. +380 50 187-92-53
e-mail: mso@donnasa.ru

*Подпись Вольской Е.М.
Подтверждено*

*Лектор Оксана Сергеевна Швецова*